I V S T I N I A N V S minor filius Constantini annos X. Hic constituit pacem cum Saracenis decennio terra mariq;. Sed & prouincia Africa subiugata est Romano imperio, quæ fuerat tenta à Saracenis, ipsa quoque Carthaginem ab eis capta & destructa. Hic beatæ memorie Pontificem Romanæ ecclesiarum Sergium, quia erraticæ suæ Synodo, quam Constantinopoli fecerat, fauere & subscribere noluisset, misso & Zacharia Protospatario suo iussit Constantinopolim deportari. Sed præuenit militia Rauennatæ urbis, uiuus Zachariam contumelias & iniurijs ab urbe Roma repulit. Idem Papa Sergius ordinauit uenientem principis.

**C**rabilem virum Vuilibordum cognomine Clementem Fresonum genti Episcopum, in qua usque hodie pro alterna patria peregrinus, est enim de Britannia gentis Anglorum, innumera cotidie diabolo detrimenta & Christianae fidei facit augmenta. Iustinianus ob culpam perfidiae regni gloria priuatus exul in Pontum secedit.

**IIIIDCL.** **L E O** annos IIII. Papa Sergius in sacrario beati Petri Apostoli capsam argenteam, quae in angulo obscurissimo diutissime iacuerat, & in ea crucem diuersis ac preciosis lapidibus adornatam, Domino reuelante reperit, de qua tractis IIII Petallis, quibus gemmae inclusae erant mirae magnitudinis, portionem ligni salutiferi dominicae crucis interius repositam inspexit, quae extempore illo annis omnibus in Basilica Saluatoris, quae appellatur Constantiniana, die exaltationis eius ab omni osculatur atque adoratur populo. Reuerendissimus ecclesiae Lindisfarnensis in Britannia, ex anachorita Antistes Cuthbertus, totam ab infantia usque ad senium uitam miraculorum signis inclytam duxit: Cuius dum XI annos maneret corpus humatum incorruptum, post haec quasi eadem hora defuncti simul cum ueste qua tegebatur inuentum est, sicut in libro de eius uita ac uirtutibus, & prosa nuper & hexametris uersibus scripto, ante aliquot annos ipsis signauimus.

**IIIDCLVII.** **T I B E R I V S** annos VII. Synodus Aquileiae facta ob imperitiam *Synodus* dei, quintum uniuersale Concilium suscipere diffidit, donec salutaribus beati Aquileiae. Papae Sergij monitis instructa, & ipsa huic cum ceteris Christi ecclesijs adnuere consentit. Gisulphus dux gentis Langobardorum Beneuenti Campa-

**D**ni nam igne, gladio & captiuitate uastauit, cumq[ue] non esset qui eius <sup>†</sup> imperio resisteret, apostolicus Papa Ioannes qui Sergio successerat missis ad eum sacerdotibus, ac donarijs perplurimis, uniuersos redemit captiuos, atque hostes domum redire fecit. Cui successit alius Ioannes, qui inter multa operum illustrium fecit Oratorium sanctae dei genericci, opere pulcherrimo, intra *Hereberchtus* ecclesiam beati Apostoli Petri. Hereberchtus rex Langobardorum mul-  
*Alpes Cottiae* tas cortas & patrimonia alpium Cottiarum, quae quondam ad ius pertinebant Apostolicæ sedis, sed à Langobardis multo tempore fuerant ablata, remanam perdi-  
stuit iuri eiusdem sedis, & hanc donationem aureis scriptam literis Ro-  
nuerunt. mam direxit.

**IIIIDC** **I V S T I N I A N V S** secundo cum Tiberio filio annos VI. Hic auxilio Terbellij regis Vulgariorum regnum recipiens, occidit eos qui se ex-  
**LXIII.** pulerant Patrios, & Leonem qui locum eius usurpauerat, necnon & successorem eius Tiberium, qui eum de regno electum, toto quo ipse regnabat tempore in eadem ciuitate in custodia tenuerat. Callinicum uero Patriarcham, eritis oculis misit Romanum, & dedit Episcopatum Cyro, qui erat Abbas in Ponto, eumq[ue] alebat exulem: Hic Constantimum Papam ad se uenire iubens, honorifice suscepit, ac remisit, ita ut eum die dominica missas sibi facere iubens, communionem de manu eius acceperit: quem prostratus in terra pro suis peccatis intercedere rogans, cuncta ecclesia priuilegia renouauit. Qui cum exercitum mitteret in Pontum, multum prohibente Papa Apostolico ad comprehendendum Philippicum, quem ibi relegauerat, conuersus omnis exercitus ad partem Philippici, fecit eum ibidem Imperatorem, reuersusq[ue] cum eo Constantinopolim, pugnauit contra Iustinianum, ad duodecimum

A duodecimum ab urbe miliarium, & uicto atque occiso Iustiniano regnum suum scepit Philippicus.

PHILIPPICVS annis II, mensibus VI. Hic efecit Cyrus deponit <sup>III</sup> DCLXV tificatu, eumq[ue] ad gubernandum Abbatis iure monasterium suum Pontum redire praecepit. Idem Constantino Pap[er] misit literas prauii dogmati, quas ille cum Apostolicæ sedis Concilio respuit: & huius rei causa fecit picturas in portico sancti Petri, quæ acta sex sanctorum Synodorum uniuersalium continebant. Nam & huiusmodi picturas cum haberentur in urbe regia Philippicus iussuerat auferri, statuitq[ue] populus Romanus, ne heretici imperatoris nomen, aut chartas, aut figuram solidi susciperent, unde nec eius effigies in ecclesiam introducta est, nec nomen ad missarum solennia prolatum.

ANASTASIVS annis II. Hic Philippicum captum oculis priuauit, <sup>III</sup> DCLXVII. nec occidit. Idem literas Constantino Pap[er] Romam per Scholasticum patricium & Hexarchum Italæ direxit, quibus se fauorem catholicæ fidei, & sancti <sup>†</sup> sexti Concilij prædicatorē esse docuit. Liudbrandus rex Langobardorum <sup>†</sup> xisti donationem patrimonij alpium Cottiarum, quam Hereberchtus rex fecerat, & ille repetierat admonitione uenerabilis Pap[er] Gregorij confirmauit. Eberchtus uir sanctus de gente Anglorum, & sacerdotium monachica uita etiam pro cœlesti patria peregrinus exornans, plurimas Scoticæ gentis prouincias ad canonicam paschalis temporis obseruantiam, à quadiuinus aberrauerant, pia prædicatione conuertit, anno ab incarnatione Domini DCCXVI.

THEODOSIVS anno uno. Hic electus in Imperatorem, Anastasiū apud Nicæam ciuitatem graui prælio uicit, datoque sibi sacramento cle-<sup>III</sup> DCLXVIII. B ricum fieri ac presbyterum fecit ordinaria. Ipse uero ut regnum accepit, cum esset catholicus, mox in regia urbe imaginem illam uenerandam, in qua sanctæ sex Synodi erant depictæ, & à Philippico fuerat deiectæ, pristino in loco erexit. Tiberis fluuius alueum suum egressus multa Romanæ fecit extensio ciuitati: ita ut in uia lata ad unam & semis staturam ex crescere, atque à porta sancti Petri usque ad pontem <sup>†</sup> Moluium aquæ descendentes coniungerent. Mansit autem diebus septem, donec agentibus lataniæ crebras ciuibus, octauio demum die reuertit. His temporibus multi Anglorum gentis nobiles & ignobiles, uiri & foeminae, duces & priuati, diuini amoris instinctu de Britannia Romam uenire consueuerant: Inter quos etiam reuerendissimus Abba meus Ceolfridus annos natus LXXIIII, cum esset presbyter annis XLVII, Abbas autem annis XXXV, ubi Lingonas peruenit, ibi defunctus atque in ecclesia beatorum geminorum martyrum sepultus est, qui inter <sup>Pandecte Hie</sup> alia donaria, quæ adferre disposuerat, misit ecclesiæ sancti Petri Pandectam à ronymi, à beato Hieronymo in latinum ex hebreo uel græco fonte translatum.

LEO annis IX. Saraceni cum immenso exercitu Constantinopoli uenientes triennio ciuitatem obsident, donec ciuibus multa instantia addetur, LXXI. um clamantibus, plurimi eorum fame, frigore, pestilentia perirent, ac sic per testi obsidionis abscederent, qui inde regressi Vulgariorum gentem, quæ est super Danubium bello adgrediuntur: & ab hac quoque uicti refugiunt, ac naues repetunt suas. Quibus cum altum peterent, ingruente subita tempestate, plurimi etiam mersis siue confactis per littora nauibus sunt necati.

C Liudbrandus audiens quod Saraceni depopulata Sardinia etiam loca foeda, rent illa, ubi ossa sancti Augustini Episcopi propter uastationem Barbarorum olim translata, & honorifice fuerant condita, misit, & dato magno prelio accepit, & transtulit ea in Ticinis, ibiç cum debito tanto patri honore recondidit.

DE RELIQVIIS SEXTAE AEATATIS,  
C A P. L X V I.

**H**Aec de cursu præteriti seculi ex hebraica ueritate, prout potuimus, elucubrare curauimus, & quum ratij ut sicut Græci LXX translatorum editione utentes, de ea sibi suisq; temporū libros condidere, ita & nos, qui per beatū interpretis Hieronymi industriā, puro hebraicū ueritatis fonte potamur, temporū quoque rationem iuxta hanc scire queamus. Quod si qui laborem hunc nostrum culpauerint esse superfluum, accipiant hīj, quicunque sunt, iustum salua charitate responsum, quod præfatus Hieronymus prisca & chosmographia calumniatoribus reddit, ut si displicet non legant. Ceterum, cunctis in communione suademus, ut siue quis ex hebraica ueritate, quæ ad nos per memoratum interpretē pura peruenisse, etiam hostibus Iudeis in professo est: siue ex LXX Interpretum translatione, quæ uel minus sollicite primo edita est, ut multi adstruunt, uel post à Gentilibus corrupta, ut beato Augustino uidetur: seu certe ex utrisque commixto opere codicibus, ut sibi uisum fuerit temporum cursum notauerit: & siue prolixiora, seu breuiora transacti seculi tempora signauerit, aut signata repererit, nullatenus tamen ex hoc longiora uel breuiora, quæ restant seculi tempora putet, memor semper dominicæ sententiae: *Quia de die ultima & hora nemo scit, neque angelii cœlorum, nisi pater solus.* Neque enim ullatus sunt audiendi, qui suspicantur huius seculi statum sex milium annorum ab initio fuisse definitum. Et ne contra sententiam Domini uenire videantur, addunt, incertum mortalibus quanto anno sextæ millenariæ partis uenturus sit dies iudicij: cuius tamen aduentus, maxime circa terminum sexti millenarij debeat sperari. A quibus si queris, ubi hæc putanda uel credenda legerint: Mox stomaticantes, quia aliud quid respondere non habent: An non legisti, inquit, in Genesi, quia sex diebus mundum fecerit deus? Vnde merito credi debet, *quoniam Christi* plus minus sex milibus annorum esse staturum. Et quod est grauius, fuere, qui propter septimum diem, in quo requieuit deus ab opere suis, sperarent, post quidam futuru sex annorum milia sanctorum laboris in hac uita mortali, septimo mille annorum somniant. curriculo eos post resurrectionem in hac ipsa uitæ immortales in delicijs & multa beatitudine regnaturos esse cum Christo. Verum hīj, quia harætica sunt & friuola, funditus omisis, intelligamus syncere & catholice sex illos dies, in quibus mundi huius ornatum perfecit deus: & septimum, in quo ab omni opere suo requieuit: quem ob id perpetuæ quietis benedictione sanctificauit, non sex annorum milia seculi laborantis, & septimū regni beatorum in terra cum Christo, sed sex potius ætates significare mundi labentis, in quibus sancti laborat in hac uita pro Christo, & septimā perpetuæ quietis in alia uita, quā solutæ à corporibus percipiunt animæ sanctæ cū Christo. Quod animarū sabbati tunc inchoasse recte creditur, cum primus Christi martyr carne occisus à fratre, mox anima est æternā translatus

**A** translatus in requie. Tunc autem perficietur, cum in die resurrectionis animæ etiam corpora incorrupta receperint. Et quia nulla etatum quinque præteritarum mille annis acta reperiuntur, sed alia plures annos, alia pauciores habere, neque ulla alteri similem habuit summam annorum, restat ut pari modo haec quoque quæ nunc agitur, incertum mortalibus habeat suæ longitudinis statum: soli autem illi cognitum, qui seruos suos accinctis lumbis, lucernisq; audentibus uigilare præcepit, similes hominibus expectantibus dominum suum, quando reuertatur à nuptijs.

DE TRINA OPINIONE FIDELIVM, QVANDO VENIAT DOMINVS. CAP. LXVII.

**C**Viis quidem aduentus horam merito sancti omnes diligunt, & citius adesse desiderant; sed periculoſe fatus agunt, si qui hanc prope an longe sit patere uel prædicare præsumunt. Vnde pulcherrime beatus Augustinus remoto illo seruo nequam, qui dicit in corde suo: moram facit dominus meus uenire: iste quippe proculdubio domini sui odit aduentum, dat exemplum de tribus seruis optimis, aduentum domini sui sit ianter desiderantibus, uigilanter exspectantibus, fideliter amantibus, quorum unus dicit: uigilemus & oremus, quia citius uenturus est Dominus. Alter dicit: Vigilemus & oremus, quia breuis & incerta est ista uita, quamvis tardius uenturus sit Dominus. Tertius dicit: Vigilemus & oremus, quia & breuis atque incerta est ista uita, & nescimus tempus quando uenturus sit Dominus. Proinde si hoc factum fuerit, quod prædixerat primus, gaudebunt cum illo secundus & tertius: Si autem factum non fuerit, metuendum estne perturbentur qui illi crediderant, & incipient aduentum Domini non tardum putare, sed nullum. Qui autem credunt quod dicit secundus, tardius esse Dominum uenturum, si falsum fuerit inuentum, citius Dominu ueniente, nullo modo qui ei crediderant turbabuntur in fide, sed inopinato gaudio perfruentur. Quapropter qui dicit Dominum citius esse uenturum, optabilius loquitur, sed periculoſe fallitur. Qui autem dicit Dominum tardius esse uenturum, & tamen credit, sperat, amat eius aduentum, profecto de tarditate eius etiam si fallitur, feliciter fallitur. Habebit enim maiorem patientiam, si hoc ita erit, maiorem lætitiam si non erit: ac per hoc ab eis, qui diligunt manfestationem Domini, ille auditur suauius, isti creditur tutius. Qui autem quid horum sit uerum, ignorare se confitetur, illud optat, hoc tolerat. In nullo eorum errat, quia nihil eorum aut infirmat aut negat.

DE TEMPORIBVS ANTICHRIS  
STI. CAP. LXVIII.

**D**uo sanè certissimū necdum instantiis dei iudicij habemus indicia, fidem uidelicet Israëliticæ gentis, & regnum, persecutionemq; Antichristi, iudicij signa. quam uidelicet persecutionem trium semis annorum futuram, fides ecclesiæ tenet. Sed ne haec improuisa ueniens, omnes passim quos imparatos inuenierit, inuoluat, Enoch & Heliā maximos prophetas & doctores ante huius exortū uenturos in mundum, qui Israëliticā plebem ad fidei conuertant gratiam, atq; ad pressuram tanti turbinis in parte electorum insuperabilem reddant. Qui cum ipsi primo <sup>†</sup> Irrepsit hæc tres semis annos prædicauerint, & sicut de uno eorum <sup>†</sup> Heliā propheta Malachias <sup>dictio per scio</sup> lum.

**C**hias prædixit, conuerterint corda patrum in filios; id est antiquorum fidem di-  
lectionemq; sanctorum, in eorum, qui tunc uicturi sunt, mente plantauerint.  
tunc excandescens illa horrenda persecutio, ipsos imprimis martyrij uirtute co-  
ronet: deinde cæteros fideles corripiens, uel martyres Christi gloriosissimos,  
uel damnatos apostatas faciat. Quod significare uidetur Apostolus Ioannes,  
ita scribens in Apocalypsi: Atrium autem quod est foris templum, ejusce fo-  
ras, & ne metieris illud, quoniam datum est Gentibus, & ciuitatem sanctam ca-  
cabunt mensibus **XLI**, id est eos, qui nominetenus fideles, sola exteriora di-  
ligunt, ab electorum sorte separatos ostendit: quia & ipsi ad persequendam ec-  
clesiam conuertentur, nouissima illa persecutio trium semis annorum: Et da-  
bo, inquit, duobus testibus meis, & prophetabunt diebus **MCC LX**, ami-  
cti fassis, id est arctatissimis continentia & pressurarum laboribus accincti pre-  
dicabunt. Et paulo post: Et cum finierint, inquit, testimonium suum, bestia  
qua ascendit de abyssu, faciet aduersus illos bellum, & uincet eos, & occidet il-  
los, & cætera. Quibus ministros eiusdem bestiarum, id est Antichristi, de occisione  
<sup>+ bonorum</sup> + horum duorum testium, id est martyrum, latituros, eiusdemq; etiam mortuis insul-  
taturos esse commemorat idein alio loco: Et uidi, inquit, de mari bestiam ascen-  
dentem, & dedit illi draco uirtutem suam, & potestatem magnam: id est, uidi ho-  
minem sauvissimi ingenij de tumultuosa impiorum stirpe progenitum, cui mox  
<sup>+ astringens</sup> nato, & per magicas artes à pessimis imbuto magistris, + adiungens se diabolus,  
totam uirtutis suæ potentiam, per quam magica cæteris omnibus maiora patra-  
ret, indiuiduus comes attulit: Et data est, inquit, illi potestas facere menses qua-  
**D**draginta duos, id est annos tres & dimidium. Percusso autem illo perditionis  
filio, siue ab ipso Domino, siue à Michaële archangelo, ut quidam docent,  
& externa ultione damnato, non continuo dies iudicij secuturus esse credendus  
est: alioqui scire possent homines illius aui tempus iudicij, si post tres semis  
annos inchoata persecutionis Antichristi, confessim sequeretur. Nunc au-  
tem, quia ante consummatum tempus persecutionis illius, dies iudicij non ue-  
niat, scire omnibus licet. Post quantum uero tempus consummatæ eiusdem  
persecutionis uenturus sit, nemini prorsus scire conceditur. Denique Daniel  
propheta, qui regnum Antichristi **MCC XC** diebus futurum describit, ita co-  
cludit: Beatus qui expectat & peruenit ad dies **MCCC XXXV**. Quod Hiero-  
nymus ita exponit: Beatus, inquit, qui imperfecto Antichristo supra **MCC XC**  
dies, id est tres semis annos, dies **XLV** præstolatur, quibus est Dominus atq;  
Saluator in sua maiestate uenturus. Quare autem post imperfecti Antichris-  
ti, **XLV** dierum silentium sit, diuinæ scientiæ est, nisi forte dicamus, Dilatio  
regni sanctorum patientiæ probatio est.